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Děsivost ve fotografii

1) Úvod

Ráda bych nakoukla pod pokličku, kde se vaří děsivá polévka se

sekyrkou jako v pohádce. Ochutnejte se mnou, nebuďte hloupí!

Jako první se vám budu snažit vysvětlit pojem děsivost ve fotografii. Poté bude

následovat kapitola Děsivost ve výtvarném umění – malířství , nejprve se budu

věnovat období romantismu, symbolismu, poté expresionismu a pak

surrealismu. Zde si probereme pouze důležité a známé malíře, u kterých v jejich

malbách nacházíme pojem děsivost. Je důležité si ukázat nejzákladnější autory

„Děsivosti v malířství“, protože mnoho následujících autorů fotografií čerpalo

inspiraci právě z malířství.

„Nikde nikdo... prázdno, pusto“, tam si budeme povídat o krajině jako

o divadelním představení. Zobrazím vám autory, kteří se zabývají zamlženou

děsivou krajinou bez náznaku živé bytosti. Je až překvapivé, jak stále účinná,

funkční a aktuální je v současném umění a v současné fotografii vizuální hra –

souboj civilizační geometrie proti přírodní negeometričnosti.

Postupně navážu na prázdné městské prostory a opuštěná místa. Tato

část je nazvána „Ne, nikdo tu není, jen možná byl“. Budeme se spolu procházet

po prázdných potemnělých místnostech, ulicích, kde konzumní společnost žije

nebo občas přebývá. Představím vám hned několik autorů, jeden z nich bude

nejvýznamnější autor děsivosti, a tím je Gregory Crewdson.

V páté části - „Zrcadlo, zrcadlo, kdo je na světě nejkrásnější? “

se budu zabývat portréty, tvářemi něčím poznamenané, např. zraněním,

nemocí, fyzickou zátěží, či mentálně nemocnými. Většinou jsou tito lidé

zatvrzelí, ale také zranitelní a křehčí...

„Mami, už nejsem dítě!“ je šestá kapitola a budeme si ji vyprávět jako
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„Pohádku o Mařence a Jeníčkovi". Těšíte se? Povídat si budeme o Tereze

Vlčkové, Ruudu Van Empelovi, Magdě Sokalské, Lorettě Lux a o Dianě Arbus, Illyovi

Chichkanovi.

Zmíním se i o jedné z největších hrůz na světě. Ubližujeme si, trápíme

se, bojíme se! „Jde o hrůzu, která porušuje všechna humánní pravidla...“ Ano, je

to válka. Jádro tvoří válečné dokumentární a reportážní fotografie.

„Copy of copy of copy... “ - tady se zmíním o postmodernismu

(anything goes). Součástí tématu je například manipulace s lidskou tváří,

s lidskou kůží. Také se zmíním o různých druzích mutantů (hermafroditi,

sexuální devianti...). Ptáte se, jestli někdo může mít rád mutanty? Ano, třeba

Joel-Peter Witkin.

A na závěr - „Krásná, štíhlá, mladá, bez chyby, prostě stoprocentní!!! “

O reklamě, o módní fotografii a o portrétní fotografii, kterou nacházíme na

každém kroku. Reklama jako „aplikovaná děsivost“.
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2) Definice pojmu děsivost

„Podívejte se na skutečný svět, jaké jsou stromy. Jsou podivné a často děsivé.

Nemusíte vždycky něco vymýšlet, někdy se stačí podívat do přírody,“ říká

režisér Terry Gilliam1

.

Tma je děsivá. Jsem ve tmě a bojím se jí! Je moc děsivá! Rychle utíkám pryč ze

tmy na světlo, které je tak příjemné, milé a dokonce i hezké! Světlo je moc

pozitivní! Ale proč se bojím tmy? A čeho se bojím, když je tma? Co mě tak děsí?

Rozlišuji děs a děsivost. Fotky nás děsí. Co se asi stalo?

Je na fotografii strach a děs, který z hlavních postav vyzařuje, uměle

navozen, naaranžován nebo byl autenticky zachycen? Je to v podstatě jedno.

Kdyby fotogtrafie nebyly autentické, tak nás fotograf nutí k zamyšlení, co tím

chtěl říct. Fotografie provokují představivost, fantazii, čím je děsivost

způsobena. Nutí nás přemýšlet! Fotka sama o sobě vypovídá o tom, že objekt

prožíval určitý druh strachu, leknutí či pocitu ohrožení na životě. Slovo

děsivost mě napadá až v okamžiku, kdy se zamýšlím nad tím, proč jsou objekty

v takovém stavu. Vidí objekt smrt, násilí? Je objekt vyděšen k smrti? Je vydírán

či zneužíván?

Pavor nocturnus 2

1 Režisér Terry Gilliam-rozhovor o filmu Kletby bratří Grimmů, 2005

(lat.) je noční děs s projevy úzkostné afektivity,

neklidem a poruchou orientace, psychogenní reaktivní stav vyvolaný

http://www.slovnik-cizich-slov.cz/pavor_nocturnus.html�
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předchozími konflikty, psychickým napětím, strachem z trestu a

nepřiměřenými zážitky. Jedná se o noční epizody extrémního děsu a paniky

spojené s křikem a neklidem a doprovázené vegetativními příznaky (pocení,

zčervenání,...)

Noční můry3 a děsy4

2 http://www.slovnik-cizich-slov.cz/

3 Sen naplněný úzkostí nebo strachem s velmi podrobnou vzpomínkou na obsah snu.

4 Noční epizody extrémního děsu a paniky spojené s intenzivním křikem a neklidem.

. Tyto pojmy mi nahání hrůzu! Ano, oba tyto

pojmy jsou z jiného světa. Z jakého? Jsou ze světa „nenormálních“ snů. Tyto

děsy se objevují výhradně během nejsilnějšího spánku (fáze 4). Nejsou to sny.

Noční děs lze pokládat za dočasnou poruchu nervového systému. Objevují se

brzy po usnutí, obvykle do půl hodiny, má krátké trvání (1-2 minuty) a člověk

se z něj vždy probudí. Noční děsy se vyskytují nejčastěji v dětství a jsou

charakteristické svou neovladatelnou výbušností. Vyvolávají silnou úzkost a

panickou reakci organismu, srdeční tep dosáhne až 200 úderů za minutu,

chaotická pohyblivost, hrůzostrašné výkřiky. Z nočního děsu si člověk téměř

nic nepamatuje, prožité hrůzy se zachovávají v paměti jen jako vybledlé

vzpomínky. Zpravidla nic konkrétního. Mysl člověka, který se z děsu probudí,

je značně zmatená a noční děsy tedy nepatří do psychologie snové činnosti a

jde o dočasnou poruchu nervově vegetativního systému. Noční můry se mohou

podobat úzkostným snům a dostavují se během REM spánku. Z noční můry se

člověk probudit nemusí a mohou trápit člověka v jakémkoliv věku. Obsah

úzkostných snů a nočních můr bývá bohatší než u děsů a lze si jej zapamatovat.

Kde nacházíme svou inspiraci? Jak je velká naše fantazie? Je to jako nekonečně
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nafukovací balónek nebo jako sůl sypající se donekonečna ze slánky!

Proč se svět stával složitějším, nepřehlednějším, bolestnějším, a tedy i

děsivějším?

Co se stalo se strukturou kompozice a se srozumitelností souvislostí na

fotografii? Jeden z extrémů nastává po druhé světové válce. Jak by poté, co bylo

zavražděno šedesát miliónů lidí, mohl svět dávat smysl? Přesto postupně veliký

a děsivý příběh druhé světové války ztrácí svou bezprostřední naléhavost.

Společnost, která se promítá do umění, je již jiná. Věda, politika, (studená

válka, válka ve Vietnamu), globální problémy a informační exploze nás

postavily před svět, který z perspektivy rozvinutých zemí není zdaleka tak

bolestný (spíše naopak, je velmi pohodlný), ale o nic víc srozumitelný. Bolest je

pryč, leč nesrozumitelnost světa přetrvává.5

5 Robert Silverio : Postmoderní fotografie, Fotografie jako umění na konci dvacátého století,
2007

Pojmy strach, bázeň, děsivost, co je ve vás vyvolává? Že nemáte strach?

A co vaše dítě, to se určitě bojí? Čeho se děsí?
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3) Děsivost ve výtvarném umění – malířství

Romantismus6

Romantičtí malíři konce

, symbolismus, expresionismus, surrealismus, realismus.

18. století a začátku 19. století si s oblibou

vybírají své náměty ze středověkých dějin či ze soudobých událostí. V

romantických plátnech převládá dramatičnost, děj bývá vyhrocen do maxima,

barvy dotvářejí atmosféru obrazu. V případě krajinomaleb je v popředí záliba v

krajině neklidné, nevšední, tajuplné a dramaticky zjitřené. Romantické

malířství se postupem času čím dál více sbližuje s přírodou, a spěje tak k


[…]


základ úspěchu jeho často depresivních a bizarních fotografií. Je také

vyhledávaným módním a reklamním fotografem. Výborně pracuje s detailem,

prostě s "dokonalostí". Veškeré fotografie jsou výborně propracované s velkou

představivostí. Na fotografii s názvem „Di“ je žena, která nás okouzluje krásou

a dokonalostí, ale!? Ptáme se, jaké ale? Co ruší tu krásu? Znak auta Mercedes se

jen tak zařezal modelce do ruky, která už delší dobu krvácí. Proč? Modelka to

přesto nevnímá. Je jí to úplně jedno. To by mě bolelo! Její výraz je přesto

klamný. Žádný náznak bolesti. My jako diváci pociťujeme zoufalství za ni! A

přece si zašpiní ty krásné bílé šaty! Jak je možné, že se modelce zapíchl znak,

který je vždycky na přední straně auta?

Jaký náznak děl najdeme v jeho díle? Nalezneme tam náznak inspirace

oblíbených režisérů Davida Lynche, Federica Felliniho či Pedro Almodóvara,

nebo malíře samoty moderního života Edwarda Hoppera či holandského

barokního malíře Jana Vermeera van Delfta?

Americký fotograf David Lachapelle (1963 ), šokuje, dráždí! Nahota,

vulgarita, drogy, pozlátka, sex - to je Lachapelle! Historie, film, pornografie,

hudební průmysl, náboženství, móda, nic z toho nezůstává ušetřeno! Nezbývá

než obdivovat a zároveň se smát sobě samým. Rychle, rychle musíme běžet,

abychom stihli na tenhle vlak naskočit. Nestihneme to, má náskok, opravdový

náskok. Portrétní fotograf, módní fotograf, reklamní fotograf, režisér? Všechny
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tyto role Lachapelle zvládne a hraje je velmi dobře. Neřeklo vám to nic o jeho

děsivosti ve fotografii? Pojďme se spolu podívat na fotografii, kde je

vyfotografovaná mladá zpěvačka „Alicey Keys, A Trial by Fire for Young Artist“,

2003. Zpívá R´n´B a je výborná klavíristka, což můžeme poznat podle toho, že

je na fotografii vyobrazena s pianem. Kde je děsivé? Klavír hoří! Klavír hoří

vedle krásné, mladé zpěvačky! Zavolejte hasiče, honem, uhaste ten šílený

oheň!!!

Módní fotograf Sisley nám otevírá tabuizované téma sexu! Odkrývá ho

tak, že si říkáme, je to vůbec ještě možné? Není to až přehanené „porno“? Sex,

sex, sex a sex...

A nesmíme zapomenout na autora nejkontroverznějších bilboardů

firmy United Colours of Benetton! Jak už všichni víte, díky nápovědě, je to

extravagantní Ital Oliviero Toscani26 (1942)! Jedna z jeho nejnovějších

reklamních kampaní je „Proti anorexii (No – anorexia)“, 2007. Kam až žena

může zajít, když chce být „in“, neboli chce být výborná, dokonalá, perfektní,

chce jít s dnešní módou. Kéž bych byla hubená a hezká! To je přání spousty

žen. Ale přesto to spousta hloupých žen nechá dojít tak daleko, že se z nich

stanou hrůzostrašné chodící bytosti. Jakoby by byly zavřené nějakou dobu

v koncentračním táboře.

Obrázek č. 14: Oliviero Toscani, „No- Anorexi“, 2007

26 Oliviero Toscani : Reklama je navoněná zdechlina, Slovart, 1996
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 Módní český fotograf Stanislav Petera nás zavede do odlišného světa

fikce. Tento svět je jakoby začarovaný! Je tento svět neustále lidský? Nebo je to

nějaká počítačová hra, kde nikdo nevyhrává, ale pořád jen bojuje s vodními

živly, s příšerami? Lidé na Peterových fotografiích jsou jako v Matrixu. Kterou

tabletku si mám vybrat, tu bílou nebo červenou? Která mě dostane do světa

plného neuvěřitelných věcí?

Na této fotografii „Desert Queen!, Petra Měchurová Salon Czech and Slovak

Hairdressing Awards, 2008 je královna pouště, je opravdická! Je vládkyně

pouště! Pusto, sucho všude kolem ní!

Kde je život? Kde je jistota?

Obrázek č. 15: Stanislav Petera, „Desert Queen“, 2008

Každý z těchto modních, portrétních či reklamních fotografů se snaží

diváky zaujmout. Šokovat je, dát jim obrovskou podívanou a dokonalý zážitek.
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5) Závěr

Co je pro nás děsivé v dnešní době? Díváme se na televizní noviny a

nepohneme ani brvou, tam pět lidí mrtvých, tady zase třicet mrtvých. Nic, ani

to s námi nepohne. Jsme dostatečně informaváni o nehodách, škodách...

Kde je ta pozitivní stránka informovanosti? Ano, kulturní zpravodajství beží

zhruba deset minut, ale co to je proti půlhodinovému nepřetržitému

„umírání“?

Jak bychom zobrazili děsivost my na obrázku? Možná by někdo z nás

vzal pouze černý papír a nechal ho tak, jak je. Máme strach z nekonečné tmy.

Mnoho z nás trpí nemocemi, jako arachnofobie, klaustrofobie, agorafobie...

Proč Alenka, která chodila po říši plné divů, neměla strach? Vždyť sama

prošla celou pohádkovou zem a setkávala se s podivnými bytostmi!

Prací, kterou jsem vám předložila, jsem se vás snažila vtáhnout do světa

fikce. Snažila jsem se vám ukázat podivný svět plný tajemné a nekonečné

fantazie. Chtěla jsem, abyste se stali aspoň na chvíli opravdovou pohádkovou

bytostí a procházeli se mnou různé zajímavé autory, kteří také utíkají od dnešní

reality a vytvářejí si novou, skoro až děsivou realitu.
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