OP T

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta multimediálních komunikací

### Hodnocení oponenta bakalářské práce

<b>Jméno a příjmení studenta</b> Eva Plutová
<b>Vedoucí práce</b> Lucia Fišerová
<b>Obor/ateliér</b> Ústav reklamní fotografie a grafiky
<b>Forma studia</b> Denní <b>Akad. rok</b> 2009
<b>Název práce</b> Děsivost ve fotografii

**Tabulka A - hodnotí náročnost tématu, nikoli zpracování**

Hodnocení <b>náročnosti tématu:</b> Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti X
Praktické zkušenosti X
Sběr a zpracování podkladů a vstupních dat X
Specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů apod.) X

**Tabulka B - hodnotí úroveň zpracování tématu**

Kritéria hodnocení práce: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
Splnění cíle práce X
Samostatnost při zpracování X
Metodologická kvalita postupu X
Úroveň teoretické části X
Práce s literaturou (citace) X
Úroveň analytické části X
Adekvátnost použitých metod X
Úroveň návrhu řešení (realizace) X
Jazyková úroveň práce X
Formální úroveň (text, grafy, tabulky) X
Přehled literatury (rozsah, kvalita) X
Jiné kritérium (novost, přínos praxi) X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.
(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

## Připomínky a otázky k obhajobě:

Eva Plutová ve své teoretické práci „Děsivost ve fotografii“ definuje a rozebírá tento pojem v devíti samostatných kapitolách. Jde o subjektivní pohled. Jde více o osobní literární dílo, než o strohou práci s fakty. Jsou zde dávány do souvislosti se zadáním osobnosti fotografie podle zcela nového vlastního klíče. Znalosti dějin fotografie jsou rozsáhlé. Je zde zřejmý blahodárny vliv vedoucího práce Mgr. Lucie Fišerové.

Domnívám se, že teoretická práce má obsahovat použitelná, dosud neznámá fakta. Nemělo by jít o koláž známých skutečností. Invence a osobní přístup by neměl v teoretické části přerůst v exhibování vlastních emocí.

Pokud je už uveden v tématu děsivosti například spolužák Jan Pohribný /jeho krajiny, ani on sám mne opravdu neděsí/, slušelo by se uvést jeho vlastní názor. Konečně i vinikající Ivan Pinkava by rozhovor určitě neodmítl.

Kapitoly sice rozdělují různé žánry a autory, ale sestavit do jedné práce dohromady fotografie jako je Witkin, Šigut a Griffith je opravdu odvážná mozaika. Když jsme u pohádek – práce mi připomíná nejvíce dort pro pejska a kočičku který se nedá strávit, než polévku z hřebíku.

Jde o to, že fotografující deviant je zcela jiný autor než humanistický dokumentarista, který podává svědectví o hrůzách světa.

Nabývám dojmu, že v dostizích o nejlepší kreativitu v České kotlině mohou vznikat „pěkné“ kreaturnosti. Prostě teoretická práce je podle mého názoru mravenčí činnost s informacemi ve smyslu bádání Pavla Scheuflera. Experiment a novátorství je záležitost osobní fotografické tvorby. Prof. Ján Šmok by takový postup nepovolil.

Možná by budoucí bakaláře zaujal neznámý fotograf Jiří L. Horák, který celý život fotografoval mrtvolu na soudním lékařství. Witkina nezná, ale rád si pochutná na dobrém vínu.

Žije v Brně. Adresu rád předám.

Otázky:

1/ Kdo byl a co nafotografoval Raghu Rai ?

2/ Čím se zabývali surrealisté v 60. letech, stačí jeden příklad?/hmatové umění/

3/ V které zemi dlouhodobě žil a vyučoval Jan Pohribný?

D

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: .....

28. 5. 2009

Ve Zlíně dne .....

Mgr. Jiří Višek

.....
podpis oponenta BP

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta multimediálních komunikací

## Hodnocení oponenta bakalářské práce

<b>Jméno a příjmení studenta</b> Eva Plutová
<b>Vedoucí práce</b> Doc. MgA. Jaroslav Prokop
<b>Obor/ateliér</b> Ústav reklamní fotografie a grafiky
<b>Forma studia</b> Denní <b>Akad. rok</b> 2009
<b>Název práce</b> Výstavní soubor „Ona a Ony“, Katalog „Antikoncepce“, Plakáty „Infertility“

### Tabulka A - hodnotí náročnost tématu, nikoli zpracování

Hodnocení náročnosti tématu: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti X
Praktické zkušenosti X
Sběr a zpracování podkladů a vstupních dat X
Specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů apod.) X

### Tabulka B - hodnotí úroveň zpracování tématu

Kritéria hodnocení práce: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
Splnění cíle práce X
Samostatnost při zpracování X
Metodologická kvalita postupu X
Úroveň teoretické části X
Práce s literaturou (citace) X
Úroveň analytické části
Adekvátnost použitých metod X
Úroveň návrhu řešení (realizace) X
Jazyková úroveň práce X
Formální úroveň (text, grafy, tabulky) X
Přehled literatury (rozsah, kvalita) X
Jiné kritérium (novost, přínos praxi) X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.
(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

## Přípomínky a otázky k obhajobě:

Výstavní soubor „Ona a Ony“.

Studentka Eva Plutová splnila výstavní soubor v rozsahu desíti fotografií 60 x60 cm. Námětem jsou portréty herečky Petry Hřebíčkové, která působí ve Zlínském divadle a získala cenu Thalie. Soubor fotografií herečky v různém prostředí je solidní práce, která reprezentuje kvalitní výsledky zlínské školy. Polodetaily a detaily vytvářejí kompaktní celek zakončený celou postavou v protisvětle. Tím vzniká přesvědčivá skladba celého cyklu.

Obsahově jde o vystižení různých výrazů a poloh hereččina složitého naturelu.

Jak řekl Jaroslav Krejčí: „ Herci jsou složití lidé, mají v sobě povahy řady rolí a nikdy nevíte jestli něco nehrají mezi sebou i mimo divadlo“ /Hronov 1989/.

Kdo je Petra Hřebíková a kolik může mít tváří nám poctivě zachytila Eva Plutová.

## Katalog „Antikoncepce“

Zadané téma formou makety katalogu vyřešila Eva Plutová osobitým konceptem.

Jde v podstatě o sociální studii portrétů manželských párů nebo mladých dvojic na levé straně a odpovědi fotografovaných jakou používají antikoncepci. V zadní části katalogu jsou snímky dostupných léků. Dvojice jsou fotografovány ve svém prostředí. v podstatě jde o sociální dokument. Celá práce by měla sloužit jako osvětový materiál dostupný v lékárnách a u lékaře. Rozměr katalogu 15 x 15 cm vyhovuje právě tomuto účelu. Práci považuji za zdařilou a použitelnou v reálném životě.

## Plakáty „Infertility“

Tři plakáty na společenské téma neplodnost je obtížná volba, která v konečné podobě dopadla dobře. Eva Plutová volila figurální studii dívky v aktu, nebo v bílé košilce.

Model je fotografován v interiéru chátrajícího zámku.

Námět ženy v chátrajícím interiéru, který výborně podala Anne Arden McDonalds nám Eva Plutová podává v novém zorném úhlu tématu neplodnosti. I když by mohlo takové pojetí sklouznout do polohy kýče - viz některé aranžované fotografie aktu 70. let v Československé fotografii, Eva Plutová úkol zvládla.

Jednoduchý text v tmavé ploše je citlivá volba.

Práci považuji za zdařilou.

**A**

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: .....

28. 5. 2009

Ve Zlíně dne .....

Mgr. Jiří Víšek

.....
podpis oponenta BP